[choses] de celles qui suivent de sa nature absolue. *ea quæ ex motu et quiete sequuntur*, les choses qui suivent du mouvement et du repos. *in Deo datur necessario idea tam ejus essentia quam omnium quæ ex ipsius essentia necessario sequuntur*, il y a nécessairement en Dieu une idée tant de son essence que de toutes les choses qui suivent nécessairement de son essence. *Deus ideam suæ essentia et omnium quæ necessario ex ea sequuntur, formare potest*, Dieu peut former une idée de son essence et de toutes les choses qui en suivent nécessairement. *idea Dei ex qua infinita infinitis modis sequuntur, unica tantum esse potest*, l'idée de Dieu dont suivent une infinité de choses d'une infinité de manières ne peut être qu'une. *omnes modi quibus corpus aliquod afficitur ex natura corporis affecti et simul ex natura corporis afficientis sequuntur*, tous les modes dont un corps est affecté suivent de la nature du corps affecté et en même temps de la nature du corps affectant. *ergo mentis actiones ex solis ideis adæquatis sequuntur et mens propterea tantum patitur quia ideas habet inadæquatas*, donc les actions de l'esprit suivent des seules idées adéquates et <c'est> pour cette raison <que> l'esprit ne pâtit que parce qu'il a des idées inadéquates. *ex data cujuscunque rei essentia quædam necessario sequuntur nec res aliud possunt quam id quod ex determinata earum natura necessario sequitur*, étant donnée l'essence d'une chose quelle qu'elle soit certaines choses suivent nécessairement et les choses ne peuvent pas autre chose que ce qui suit nécessairement de leur nature déterminée. ¶ avec infinitif, équivaut à deux verbes personnels reliés par *et*. *mentis inquam idea et ipsa mens in Deo eadem necessitate ex eadem cogitandi potentia sequuntur dari*, l'idée de l'esprit dis-je et l'esprit lui-même suivent et sont en Dieu par la même nécessité à partir de la même puissance de penser [*sequuntur dari*= *sequuntur et dantur*].

sequuntur sunt : ont suivi (parfait de *sequor* au féminin pluriel). *res enim omnes ex data Dei natura necessario sequuntur sunt*, toutes les choses en effet étant donnée la nature de Dieu en ont nécessairement suivi.

series, ei, f : suite. *nostrarumque demonstrationum seriem recte secum perpendere*, et bien examiner intérieurement la suite de nos démonstrations.

sermo, onis, m : discussion. *sed nolo de eadem re toties sermonem instituere*, mais je ne veux pas aussi souvent entreprendre de discussion sur le même sujet.

servari : infinitif passif de *servo*. *videmus enim tristitiam boni alicujus quod periit mitigari*